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OPINIA w sprawie wykonywania badania KTG przez położną 

Zawód położnej jest samodzielnym zawodem medycznym, regulowanym przepisami prawa, 

zarówno krajowego
1
, jak i europejskiego

2
.  

Analiza przepisów prawnych odnoszących się zarówno do kształcenia przeddyplomowego
3
 

i podyplomowego, jak i dotyczących wykonywania zawodu położnej, jednoznacznie wskazuje, że 

położna jest przygotowana i posiada kwalifikacje do wykonywania i interpretowania badania 

KTG, niezależnie od miejsca udzielania tych świadczeń zdrowotnych – świadczeń 

diagnostycznych. 

Zgodnie z art. 5 ust. 1 Ustawy o zawodach pielęgniarki i położnej - wykonywanie zawodu 

położnej polega na udzielaniu świadczeń zdrowotnych, w szczególności m.in. na: 

1) rozpoznawaniu ciąży, sprawowaniu opieki nad kobietą w przebiegu ciąży fizjologicznej, 

a także prowadzeniu w określonym zakresie badań niezbędnych w monitorowaniu ciąży 

fizjologicznej; 

2) kierowaniu na badania konieczne do jak najwcześniejszego rozpoznania ciąży wysokiego 

ryzyka; 

3) prowadzeniu porodu fizjologicznego oraz monitorowaniu płodu z wykorzystaniem aparatury 

medycznej; 

4) (…) – 8) (…) 

9) samodzielnym udzielaniu w określonym zakresie świadczeń zapobiegawczych, 

diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych; 

Natomiast Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 lutego 2017 r. w sprawie rodzaju 

i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych 

udzielanych przez pielęgniarkę albo położną samodzielnie bez zlecenia lekarskiego (Dz.U. z 

                                                           
1
 Ustawa z dnia 15 lipca 2011r. o zawodach pielęgniarki i położnej (Dz. U. z 2019r. poz. 576 – tekst jednolity) 

2
 Directive 2005/36/EC of the European Parliament and of the Council of 7 September 2005 on the recognition of 

professional qualifications (Text with EEA relevance) OJ EC nr L 255, str. 22-142, 2005/09/30; Directive 2013/55/EU 

of the European Parliament and of the Council of 20 November 2013 amending Directive 2005/36/EC on the 

recognition of professional qualifications and Regulation (EU) No 1024/2012 on administrative cooperation through 

the Internal Market Information System (‘the IMI Regulation’) Text with EEA relevance. L 354. 

3
 Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 26 lipca 2019r. w sprawie standardów kształcenia 

przygotowujące do wykonywania zawodu lekarza, lekarza dentysty, farmaceuty, pielęgniarki, położnej, diagnosty 

laboratoryjnego, fizjoterapeuty i ratownika medycznego - załącznik nr 5 (Dz. U. 2019r. poz. 1573) oraz wcześniejsze 

standardy kształcenia: Dz. U. z 2012r. poz. 631; Dz.U. z 2007r. Nr 164 poz. 1166; Dz. U. z 2005r. Nr 98 poz. 824; 

Dz. U. z 2003r. Nr 210 poz. 2040. 
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2017r. poz. 497), zawiera ogólny przepis, wskazujący, że położna może udzielać samodzielnie bez 

zlecenia lekarskiego określone świadczenia zapobiegawcze, diagnostyczne, lecznicze 

i rehabilitacyjne zgodnie z posiadaną wiedzą i umiejętnościami nabytymi po ukończeniu szkoły 

położnych (w toku kształcenia przeddyplomowego), a do świadczeń diagnostycznych w tym 

zakresie należy wykonywanie i interpretacja badania KTG, nie wymagające ukończenia kursu 

specjalistycznego. 

Ponadto, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 21 września 2016 roku 

w sprawie zakresu zadań lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, pielęgniarki podstawowej 

opieki zdrowotnej i położnej podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. 2016 poz. 1567) - położna 

podstawowej opieki zdrowotnej w zakresie posiadanych kompetencji realizuje kompleksową 

pielęgnacyjną opiekę położniczo-neonatologiczno-ginekologiczną obejmującą m.in. opiekę 

w okresie ciąży oraz realizację świadczeń diagnostycznych obejmujących m.in. monitorowanie 

rozwoju ciąży fizjologicznej. 

Należy podkreślić, że samodzielność zawodu położnej polega na samodzielnym 

wykonywaniu określonych czynności zawodowych, jednak zgodnie z posiadanymi 

kompetencjami zawodowymi, które są rezultatem kształcenia zawodowego. 

W pracy zawodowej położnej podstawą bezpieczeństwa wykonywanych działań, oprócz 

staranności, dokładności i sumienności, jest znajomość zagadnień dotyczących wykonywanego 

zawodu - zakresu obowiązków, uprawnień i odpowiedzialności. 

 

 


